
SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 201110  CADERNO 1

meses), ficando no período de 2 (dois) anos todos os segmentos 
representados;
CONSIDERANDO o Ofício nº 052/2010-DO - SETIPEP de 
06/12/2010, indicando o Sr. DELCIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA, 
a Presidência da Comissão Gestora Tripartite, para o período 
previsto no Regimento Interno;
RESOLVE:
Fica Nomeado o Sr. DELCIO ARHUR FARIAS DE SOUZA para 
presidir a Comissão Gestora Tripartite da Meia-Passagem 
Estudantil Intermunicipal do Pará, no período de 16 de novembro 
de 2010 a 16 de julho de 2011.
Belém, 15 de março de 2011.
_________________________________________
DELCIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA – SETIPEP
Presidente da Comissão Gestora Tripartite
_________________________________________
GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR – ARCON
_________________________________________
SAMUEL TADEU LIMA AFLALO – CASA CIVIL
________________________________________
FERNANDO SIDNEY – SETIPEP
_________________________________________
OZINALDO ALVES FREITAS – UBES
_________________________________________
JAIDE EDNELMA NEVES DE SOUSA – UPES
__________________________________________
DEIZE CRISTINA VIDAL SÁ DOS SANTOS
Secretária Executiva da Comissão Gestora / ARCON

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 212110

CONTRATO: 5-11
Exercício: 2011
Objeto: Fornecimento de material de limpeza.
Valor Total: 14.185,12
Data Assinatura: 16/03/2011
Vigência: 16/03/2011 a 15/03/2012
Pregão Eletrônico: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA AVANT LTDA
Endereço: Rua Q06, , 05B
CEP. 67000-000 - ANANINDEUA/PATelefone: 9132359744 
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

ERRATA DA PORTARIA Nº 003 /2011-GVG DE 17 DE 
JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212387
ERRATA DA PORTARIA Nº 003 /2011-GVG DE 17 DE 

JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL   Nº 
31.839 DE 24 DE JANEIRO DE 2011.

ONDE SE LÊ:ART. 3º - OS EFEITOS DESTA PORTARIA 
RETROAGIRÃO A CONTAR DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
LEIA-SE: ART. 3º - OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO 
A CONTAR DE01 DE JANEIRO DE 2011.
HELENILSON PONTES
VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212541

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO-SEGOV

PORTARIA Nº 011/2011-GAB / SEGOV, DE 17 DE MARÇO 
DE 2011.

Designar os servidores EDSON GUILHERME LAMARÃO 
CORREA Identidade Funcional 3082962, como titular, RITA DE 
CÁSSIA VALOIS FERNANDES Identidade Funcional 5107415 e 
RAIMUNDO DE OLIVEIRA LIMA Identidade Funcional  3154173 
como suplentes para exercerem a função de Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação - ADC deste órgão junto a Escola 
de Governo do Estado do Pará.
FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEÃO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO

REVOGAÇÃO DE APC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212589

PORTARIA Nº 054 DE 16 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Comunicação no exercício de suas 
atribuições estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 19 de 
novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - REVOGAR a portaria 328 de 08.08.2008, publicado 
no DOE nº 31.230 de 11.08.2008, que designou a servidora 
desta Secretaria Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo  – mat. 
nº 303380/1, da função de Agente Público de Controle Interno – 
APC, a contar 01.03.2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

DESIGNAÇÃO DE APC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212591

PORTARIA Nº 055 DE 16 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Comunicação no exercício de suas 
atribuições estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 19 de 
novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor da Secretaria de Estado de 
Comunicação - Júlio Leite da Costa Júnior, para exercer a 
atividade de Agente Público de Controle Interno desta Secom, 
junto a Auditoria Geral do Estado, a partir de 01.03.2011
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212605

PORTARIA: 053/2011
Objetivo: fazer cobertura do evento Surf na Pororoca.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5667089/Antonio Jerônimo Vieira de França (Assessor Especial II) 
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 17/03/2011 a 21/03/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212466

PORTARIA: 047/2011
Objetivo: a serviço desta Secretaria.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5747422/Ney Emil da Conceição Messias Junior (Secretário 
de Estado de Comunicação) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
16/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: Valdemir Chaves de Sousa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212653

PORTARIA: 050/2011
Objetivo: fazer cobertura do Festival Surf na Pororoca.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
6004024/Carlos Augusto Nazaré de Araújo (Cinegrafista) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 18/03/2011 a 20/03/2011
7005008/Cláudio Luis Oliviet Lobato (Reporter) / 2.5 diárias 
(Deslocamento) / de 18/03/2011 a 20/03/2011<br
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

PORTARIA Nº 089 DE 16 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212590

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Conceder de acordo com Art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 

ao servidor REYNALDO THADEU MAGALHÃES DA CRUZ, 
Matricula nº 3151824/1, ocupante do cargo de Aux. de 
Administração “A”, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 16.03 á 25.03.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 0239/2011-GS/SEAD DE 16 DE MARÇO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212326
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA GORETE CRUZ DE SOUZA, Id. 
Funcional nº. 35572/1, ocupante do cargo de Administrador, 
para responder pela Gerência de Pessoal –GEPS/SEAD, a contar 
de 01.03.2011 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE MARÇO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212730

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2011

Objeto: Aquisição de Água Mineral
Entrega do Edital: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no 
Portal de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no 
endereço www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br . 
Responsável pelo certame: Rocy Romanhole de Campos
Local de Abertura: Rua Presidente Pernambuco, nº 303, Batista 
Campos, Belém-PA
Data da Abertura: 29/03/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000       339030   0101000000          Estadual
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212343

PORTARIA Nº 148 DE 04 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER, ao servidor LOURIVAL SANTOS SOUZA JÚNIOR, 
Matricula Nº 57232177/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotado na DAS, Licença para Tratamento de Saúde, 
de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime 
Jurídico), no período de 14/02/2011 a 25/02/2011, devendo 
retornar ao serviço no dia 26/02/2011.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 14 de 
fevereiro de 2011.
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 164 DE 14 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER, a servidora DÉBORA GONÇALVES DA SILVA, 
Matricula Nº 54181574/4, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde, lotada na DAS, Licença para Tratamento de Saúde, de 
acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime 
Jurídico), no período de 07/02/2011 a 11/02/2011, devendo 
retornar ao serviço no dia 12/02/2011.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 07 de 
fevereiro de 2011.
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 165 DE 14 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER, a servidora ESTHER MARINA FRANÇA BRAGA, 
Matricula Nº 5446627/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde, lotada na DAS, Licença para Tratamento de Saúde, de 
acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime 


